
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 21/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 325 del 21/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 163 del 25/11/2022 
 

 
OGGETTO: SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI SULLE STRADE DEL 

TERRITORIO COMUNALE - PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS 50/2016 – 

DITTA EDIL COSTRUZIONI GIANNERAMO SAS  – CIG: Z35389F48F 

 
Premesso che: 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 in data 29/07/2022, è stato 
approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed Elenco Annuale; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 in data 29/07/2022 è stato 
approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 in data 29/07/2022 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 in data 29/07/2022 è stato 
approvato, ai sensi dell’art. n. 151 D.L. n.267/2000 e dell’art. n. 10 D.L. n. 
118/2011, il Bilancio di previsione 2022-2024, e si è dato atto della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio; 

 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 18 del 07/09/2022 

concernente l’individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Considerata la necessità di provvedere allo sgombero neve e spargimento sale su strade, 

piazze e parcheggi di competenza comunale, per la stagione invernale 2022-2023; 

Tenuto conto che la tipologia ed il valore dell’intervento, inferiore ad € 40.000,00, 

consente l’affidamento diretto in base a quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a), 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con legge 16 

luglio 2020 n. 120, e successive modifiche e integrazioni, che prevede che “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità:  

- affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a139.000 euro;” 

Tenuto conto che servizio di cui al presente affidamento è un servizio pubblico 

essenziale, finalizzato alla tutela della sicurezza dei cittadini; 

Richiamata la propria Determinazione n. 123 del 02/11/2022 con la quale è stato 

approvato l’Avviso esplorativo per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 21/12/2022 

manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento 

cloruri sulle strade di competenza comunale – stagione 2022-2023, pubblicato sull’Albo 

online al n.662 del 03/11/2022, con i relativi allegati; 

Considerato che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso suddetto, sono pervenute a 

questo Ente n. 2 manifestazioni di interesse da parte delle seguenti Ditte: 

- EDIL COSTRUZIONI GIANNERAMO SAS, con sede in VIA DEL CANTARELLO N° 
18 67100 L'AQUILA - FRAZIONE PRETURO (AQ), Codice fiscale/Partita IVA 
01469860660, acquisita al prot. n. 6958 del 03/11/2022; 

- MARCO ANASTASIO, con sede in VIA DELLE PALOMBARE NORD N. 28 – PIZZOLI, 
Codice fiscale/Partita IVA 01863140669, acquisita al prot. n. 7039 del 
09/11/2022; 

Dato atto che: 

- il D.L. n. 52/2012 convertito nella L. n. 94/2012 concernente “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 1 del D.L n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012 stabilisce che “…. i 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 ed i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa 
…”; 

- in particolare il MEPA (Mercato Elettronico della P.A.) prevede per le acquisizioni di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria le modalità della richiesta di offerta (RdO) o 
della trattativa diretta per quelle con un importo da € 40.000,00 fino alla vigente 
soglia comunitaria; 

Ritenuto pertanto di dover procedere mediante lo strumento della Trattativa Diretta 

d’acquisto sul MePA; 

Ritenuto, al fine di garantire una maggiore efficienza e rapidità nello svolgimento del 

servizio in oggetto, a maggior tutela della sicurezza dei cittadini, di suddividere il 

territorio comunale in n. 2 ambiti di intervento, invitando entrambe le suddette Ditte, 

tramite procedura telematica, a sottoscrivere digitalmente la documentazione 

contrattuale opportunamente predisposta da questo Ufficio; 

Considerato che in data 18/11/2022 è stata avviata una procedura di Richiesta di 

Offerta con tipologia Trattativa Diretta con la Ditta EDIL COSTRUZIONI GIANNERAMO 

SAS, con sede in VIA DEL CANTARELLO N° 18 67100 L'AQUILA - FRAZIONE PRETURO 

(AQ), Codice fiscale/Partita IVA 01469860660, per lo svolgimento del servizio in oggetto, - 

identificativo RDO n. 3297352, settore merceologico CPV 90620000-9 - con scadenza alle 

ore 11.30 del 22/11/2022; 

Dato atto che alla data di scadenza del termine è stata acquisita dal portale l’offerta con 

la quale la suddetta Ditta accetta la remunerazione stimata in 75€/ora per ogni mezzo 

dichiarato disponibile e accetta, mediante controfima digitale, tutti i documenti 

contrattuali allegati alla Trattativa, tra i quali il Capitolato d’appalto contenente i 

tracciati minimi di intervento;  

Visto il DURC regolare ed in corso di validità conservato in atti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 21/12/2022 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

d) Il criterio di aggiudicazione 

 

Considerato che: 

a) il fine del contratto: garantire la circolazione degli automezzi in condizioni di sicurezza 

durante la stagione invernale; 
b) l’oggetto del contratto: provvedere allo sgombero neve e spargimento sale sulle strade 

del territorio comunale durante la stagione invernale 2022-2023, con facoltà per 
l’Amministrazione dell’Ente di prorogare l’appalto anche per le stagioni invernali 
2023/2024 e 2024/2025, alle stesse condizioni definite dei documenti contrattuali 
allegati alla Trattativa; 

c) la forma del contratto è mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
d) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto art. 1 comma 2 del 

Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con legge 16 luglio 2020 n. 120, e 
successive modifiche e integrazioni; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il 

seguente: Z35389F48F;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 

n.267/2000, che prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, 

lettera d) possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai 

responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra riportato, di dover procedere all’affidamento del 

servizio di sgombero neve e spargimento sale su strade, piazze e parcheggi di competenza 

comunale, per la stagione invernale 2022-2023, alle condizioni sopra espresse, e fino al 

tetto massimo di spesa, al netto dell’IVA, stimato pari a € 8.196,72, nonché all’impegno 

di spesa per una somma stimata pari ad € 10.000,00, comprensivo di IVA 22%, per il 

servizio in parola; 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 21/12/2022 

Richiamata integralmente la premessa: 

Di affidare alla ditta EDIL COSTRUZIONI GIANNERAMO SAS, con sede in VIA DEL 

CANTARELLO N° 18 67100 L'AQUILA - FRAZIONE PRETURO (AQ), Codice fiscale/Partita 

IVA 01469860660, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, 

convertito con legge 16 luglio 2020 n. 120, e successive modifiche e integrazioni, il 

servizio in oggetto, per i tracciati minimi di intervento riportati nel Capitolato di appalto, 

alle condizioni contrattuali di € 75,00/h, al netto dell’IVA, indipendentemente dall’altezza 

della nevicata e dai mezzi utilizzati tra quelli dichiarati disponibili e fino al tetto massimo 

di spesa di 8.196,72 €, oltre IVA al 22% per complessivi 10.000,00 €; 

Di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 IVA compresa sul Bilancio 

2022/2024 sul Capitolo 1929/3, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.008, così 

suddivisa: 

• € 3.000,00 annualità 2022 

• € 7.000,00 annualità 2023; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a 
seguito di emissione di regolare fattura elettronica e previo accertamento del regolare 
svolgimento dei servizi; 

Di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza in forza del combinato disposto 
di cui all’Art. 8.1.a del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con legge 16 luglio 
2020 n. 120, e all’Art. 32.8 del Codice, nelle more della verifica dei requisiti; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente 

atto al Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

    Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Luigina Scarsella) 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 309 del 24/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SCARSELLA LUIGINA in data 

12/12/2022 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 21/12/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 309 del 24/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1929 3 902 1 3.000,00 

2022 1 1929 3 903 1 7.000,00 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 21/12/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 759 

 
Il 21/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 325 del 21/12/2022 con 

oggetto 

 

SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI SULLE STRADE DEL TERRITORIO 

COMUNALE - PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS 50/2016 – DITTA EDIL COSTRUZIONI 

GIANNERAMO SAS  – CIG: Z35389F48F 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 21/12/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


